Seja comprovado que a contratada mantém as condições iniciais de habilitação.

2.3. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.4. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 219.092,06 (duzentos e dezenove mil noventa e dois reais e seis
centavos), perfazendo o valor total de  R$ 2.629.104,72 (dois milhões, seiscentos e vinte e nove mil cento e quatro
reais e setenta e dois centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Ao presente instrumento é atribuído o valor de R$ 2.629.104,72 (dois milhões, seiscentos e vinte e nove
mil cento e quatro reais e setenta e dois centavos).

Parágrafo Primeiro - Os recursos para a cobertura das despesas correspondentes ao presente contrato,
no período de 17/10/2022 a 31/12/2022, estão fixados em R$ 540.427,08 (quinhentos e quarenta mil quatrocentos e
vinte e sete reais e oito centavos).

 

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSOS ELEMENTO DE DESPESAS NÚMERO DE EMPENHO DATA DE EMPENHO
12122003220000053 8100000000 339037 2020NE000475 29/09/2022

Parágrafo Segundo – As despesas decorrentes da execução deste aditivo para o exercício financeiro de
01/01/2023 a 27/04/2023 estão estimadas em ​R$ 1.394.886,12 (um milhão, trezentos e noventa e quatro mil
oitocentos e oitenta e seis reais e doze centavos), correrão a expensas do orçamento da CONTRATANTE, à conta de
recursos alocados no Orçamento Geral da União no respectivo exercício, quando serão emitidas as notas de empenhos
pertinentes.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1.

[...]

As regras acerca do reajustamento de preços em sentido amplo do valor contratual (reajuste em sentido
estrito e/ou repactuação) são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo deste Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 131.455,236 (cento e trinta e um mil quatrocentos e
cinquenta e cinco reais e vinte e quatro centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da assinatura do presente
Termo Aditivo, observadas as condições previstas no Edital, com validade de 90 (noventa) dias após o término da
vigência contratual, devendo ser renovada a cada prorrogação, observados os requisitos previstos no item 3.1 do Anexo